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Lekcija.
PILYP. 1, 611.

Evangelija.
MATO 22, 15-21.

BOLIAI: Pasitikiu, kad tas, kurs pra
dėjo jumyse tą gerą darbą, tobulins jį 
iki Jėzaus Kristaus dienai. Taip man 
ir teisinga apie jus visus manyti, nes 
ąą turiu jus širdyje, jus, kurie visi ir 
mano kalėjime ir evangelijos gynime 

_ ir patvirtinime esate mano džiaugsmo 
draugai. Nes Dievas yra man liudytojas, kaip aš 
jūsų visų trokštu giliausioje Jėzaus Kristaus mei
lėje. To aš ir meldžiu, kad jūsų meilė labiau ir 
labiau gausintus! žinojimu ir visokiu išmanymu, 
kad jus brangintumėte geresniuosius dalykus, kad 
būtumėte nesutepti ir nepeiktini Kristaus dienai, 
pilni teisybės vaisiaus per Jėzų Kristų Dievo gar
bei ir gyrių.

NUO metu parisiejai nuėję padarė su
tartį sugauti jį šnekoje. Jie siuntė pas 
jį savo mokytinių su Erodo šalininkais 
ir sakydino: Mokytojau, męs žinome, 
kad tu tiesakalbis ir mokini Dievo 
kelio tiesoje ir nevienu nesirupini, nes 
nežiūri žmonių asmens. Pasakyk tat 

mums, kaip tau rodosi: valia duoti ciesoriui mo
kestį, ar ne? Bet Jėzus, pažinęs jų nedorumą, ta
rė: Kam mane gundote, veidmainiai? Parodykite 
man mokesčio pinigą. Jie jam padavė denarą. Jė
zus jiems tarė: Kieno tas paveikslas ir parašas? 
Jie jam sako: Ciesoriaus. Tuomet jis jiems tarė: 
Atiduokite tat kas ciesoriaus ciesoriui ir kas Dievo 
Dievui.

PALESTINA. — Jereš apielinkėje ties 
Jordano upe atrasta sena, stovyla, kurios galva, 
pilnai išlikusi nesudaužyta. Kaip žinovai spren
džia,. tai liekana katalikų bažnyčios, užsilikusi 
iš 5 šimtmečio. Vienas mokslininkas, apžiūrė
jęs stovylos galvą, tvirtina, kad tai esanti pir
mųjų amžių pagaminta Kristaus atvaizdo lie
kana, už kurią senesnės iki šių laikų dar ne
rasta. Turint daugeli panašių atvaizdų, galima 
lengvai pasekti Jojo veido ir mažiausi bruožai.

Š\ Eit ARIJA. — šeštasis katalikų espe

rantininkų kongresas šįmet Įvyko garsiame tė
vų benediktinų vienuolyne Einsiedeln. Savo 
sveikinįmus prisiuntė daugelis kardinolų ir 
patsai šv. Tėvas kartu su savo Tėvišku palai
minimu. Kongresui pirmininkavo Kuro vys
kupas Grueneek ir kunigaikštis-abatas Staub, 
O. S. B. Posėdžių metu buvo daugelis paskai
tų, kurias patiekė daugiausia įvairių universi
tetų profesoriai iš įvairių valstybių. Pirminin
ku išrinktas prelatas dr. N. Pfeiffer, Kosieų 
katedros kanauninkas iš Čekoslovakijos.
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Pernai šv. Tėvas įvedė j katalikiš
kąjį pasaulį naują šventę, kuri vadina
si Kristaus Karaliaus šventė. Kalbant 
šv. Tėvo rašto, pasiųsto visiems Kata
likų Bažnyčios vyskupams, žodžiais, ne
dorybių potvinis yra užpludęs visą že
mę, nes daugybė žmonių yra pasišali
nę Jėzų Kristų ir Jo šventus įstatymus 
tiek iš savo elgesio ir savo gyvenimo, 
tiek iš savo namų draugės ir viešojo 
gyvenimo. Antra, niekad nešvies tau
toms tikra patvarios taikos viltis, kol 
.atskiri žmonės ir valstybės nepripažins 
musų Išganytojo viešpatavimo ir bus 
jį atmetę.

Kristaus taikos reikia ieškoti jo 
karalystėje; reikia atnaujinti Išganytojo 
viešpatavimas žmonių ir tautų širdyse. 
Jau iš senovės visų yra priimta ir įves
ta Kristus vadinti Karaliumi, kad tuo 
parodyti aukščiausią laipsnį kilnumo, 
kuriuo Jis praneša ir pereina visus su
tvėrimus. Taip antai yra sakoma: Kris
tus karaliauja žmonių protams, ne tik 
del savo proto aukštumo ir mokslo di
dumo, bet ir del to, kad Jis yra Tiesa 
ir kad visi žmonės turi iš Jo semtis tie
sos ir ją nuolankiai priimti. Lygiu budu 
Jisai karaliauja žmonių valioms, nes ja
me Dievo valios šventumui visiškai pri
tinka žmogaus valios tvirtumas ir nuo
lankumas; be to Jisai savo skatinimais 
ir įkvėpimais daro musų liuosai valiai 
tokios įtakos, jog mus sužadina kil
niausiems dalykams. Pagaliau Kristus 
yra pripažintas širdžių Karalium už Jo 
pranešančią visokį žinojimą, meilę, ro

mumą ir malonumą, žavinti širdis.
Nėra buvę ir niekados nebus to

kio žmogaus, kurių visos žmonių gimi
nės taip mylėtų, kaip kad myli ir mylės 
Jėzų Kristų. Tačiau visi jaučia gyvo 
reikalo Kristui ir kaip žmogui pripažinti 
Karaliaus vardą tikra to žodžio reikšme. 
Juk apie Kristų, vien kaipo žmogų, yra 
pasakyta, kad Jis gavęs iš Dievo Tėvo 
valdžią, garbę ir karalystę (Dan. 7, 13- 
14). “Tavo sostas, Dieve, bus per am
žių amžius; teisingumo rykštė yra ta
vo karalystės rykštė”. (Ps. 154). Štai 
ką sako Izaijas pranašas savo reikšmin
goje pranašystėje: “Mažutėlis... yra 
mums gimęs, ir sūnūs yra mums duo
tas, ir viešpatavimo našta yra užkrau
ta ant jo pečių; ir bus vadinamas jo 
vardas Nuostabusis, Patarytojas, Die
vas, Tvirtasis, busimojo amžiaus Tė
vas, taiko Kunigaikštis. Didės jo vieš
patavimas ir taikai nebus galo: sėdės 
Dovydo soste ir jo karalystėje: idant 
ją sutvirtintų ir sustiprintų teise ir tei
singumu dabar ir per amžius”. (Ižai. 
9, 6-7).

Tas pats apie Kristų Karalių mok
slas, kurį randame Sename įstatyme, 
yra dar ryškiau ir aiškiau patvirtintas 
Naujame įstatyme. Taip antai gana bus 
paminėjus pasiuntinybė Arkangelo, ap- 
reiškusiojo Panelei Marijai, kad Ji pa
gimdysianti Sūnų, kuriam duosiąs Vieš
pats Dievas Jo Tėvo Dovydo sostą ir 
kuris Jokūbo namuose karaliausias per 
amžius ir jo karaliavimui nebusią galo. 
(Luk. 1, 32-33). Ir patsai Kristus kai-
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692 LAIVAS

b,a apie savo karalystę. Savo paskuti
niame pamoksle mini apie amžinąjį at
pildą ir apie amžinąją bausmę kaltiems, 
taip jau atsako į Romos vietininko pa
statytą klausimą — ar tikrai esąs kara
lius, paskui atsikėlęs iš numirusių už
deda Apaštalams pareigą mokyti ir kri
kštyti visas tautas, trumpai sakant, kai 
tik buvo progos, savinosi sau karaliaus 
vardą (Mat. 25, 31-40), viešai pasisa
kė esąs karalius (Jon. 18, 37), ir iškil
mingai pareiškė, kad esanti duota visa 
valdžia danguje ir žemėje (Mat. 28, 
18). Visa tai reiškia, kad Kristus yra 
karalių Karalius ir viešpataujančių Vieš
pats.

Tokiu budu Atpirkėjo viešpatavi
mas apima visus žmones. Šv. Tėvas 
Leonas XIII yra reikšmingai pasakęs: 
“Kristaus valdžia apima ne tiktai kata
likų tautas, ne tik tai tas visas, kurios 
yra priėmusios krikštą — jos juridiniai 
priklauso prie Bažnyčios nors klaidin
gos nuomonės yra jas išvedusios iš 
kelio arba del nesutikimo jos pačios 
nuo Bažnyčios vienybės yra atskilusios, 
bet apima ir tuos visus, kurie dar ne
turi Kristaus tikėjimo, todėl tikriausia 
Kristaus valdžioje yra visų žmonių gi
minė. (25 d. geg. 1899). Čia nėra jokio 
skirtumo tarp atskirų žmonių, namų 

draugės arba šeimos ir piliečių ben
druomenės, nes žmonės, susitelkę į 
draugijas, ne kiek nemažiau yra Kris
taus valdžioje, kaip kiekvienas atski
ras žmogus. Jisai yra vienintelis taip 
privačios taip viešos gerovės šaltinis, 
vienintelis sėkmės ir tikrosios laimės 
davėjas taip atskiriems piliečiams, taip 

valstybėms. Kalbant šv. Augustino žo
džiais: “Ne iš kur kitur laiminga valsty
bė, ne iš kur kitur laimingas žmogus, 
nes valstybė yra ne kas kita, kaip su
tartinga žmonių daugybė”.

Jei žmonės privačiai ir viešai pri
pažintų Kristaus karališką valdžią, tai 
piliečių visuomenė, be abejo, butų api
pilta nepasakomomis gerybėmis, kaip 
matai, teisinga laisve, drausme ir ra
mybe, derme ir taika. Karališkoji musų 
Viešpaties vertybė, kunigaikščių ir val
dovų autoritetui duodama tam tikro ti
kybinio pobūdžio, gerina piliečių parei
gas ir jų valdinybę. Ta mintimi šv. Po
vilas Apaštalas, liepdamas moterims ir 
tarnams savo vyruose ir ponuose gerbti 
Kristų, įspėjo, kad jų klausytų ne kaipo 
žmonių, bet kaipo užėmusių Kristaus 
vietą, nes nedera, kad Kristaus atpirk
tieji žmonės tarnautų žmonėms: “Jus 
esate brangiai nupirkti; nedarykite iš 
savęs žmonių vergų”. (1 Kor. 7, 23).

Jeigu valstybių valdovai butų įsi
tikinę, kad jie ne savo teise, bet Die
viškojo Karaliaus liepiami ir Jį atstoda
mi duoda įsakymų, tai aišku, kaip šve
ntai ir iškilmingai jie naudotųsi savo 
autoritetu, kaip žiūrėtų visuomenės ge
rovės ir savo valdinių, kaipo žmonių 
vertybės, leisdami itr vykdydami įstaty
mus. Prašalinus visokias priežastis su
mišimams, tikrai klestėtų ir stiprėtų tva
rka ir taika, nes pilietis, nors žiūrėtų 
į savo valdovus ir šiaip jau valdžios at
stovus, kaip, j sau lygius žmones, nors 
kartais del kokios priežasties užimamai 
vietai' netinkamus ir peiktinus, tai vis 
dėlto neatsisakytų jų klausęs, jei ma-
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tytų juose sau pastatytą Kristaus, Die
vo ir žmogaus, paveikslą ir autoritetą. 
Tik tuomet žmonės naudotųsi taikos ir 
dermės gerybėmis.

Juo valstybė yra didesnė ir juo 
labiau jinai apima žmonių giminę, tai 
aišku, kad žmonės daugiau jaučia ben
drumo, kuris juos tarp savęs saisto. Ta 
bendrumo sąmonė dažnai apsaugoję 
nuo kivirčių, tuos kivirčius pašalina ar
ba bent sušvelnina ir mažina jų žiau
rumą. Jeigu Kristaus karalystė iš tik
rųjų turėtų apėmus visus žmones, kaip 
jai teisės atžvilgiu pridera, kodėl gi 
mums nesitikėti tos taikos, kurią yra 
atnešęs žemėn taikusis Karalius, tasai 
būtent Karalius, kuris buvo atėjęs visų 
sutaikinti, kuris buvo atėjęs ne tam, 
kad Jisai tarnautų, kuris būdamas visų 
Viešpats, tačiau statė save nuožemumo 
pavyzdžiu ir davė ypatingą su meile su
sieitą įstatymą, kuris be to yra pasakęs: 
“Mano jungas yra malonus ir mano na
šta lengva”. O, kokia butų laimė, jeigu 
atskiri žmonės, šeimos ir valstybės duo
tųsi Kristaus valdymui!

Taigi kad tos pageidaujamosios 
gėrybės butų gausesnės ir tvirčiau įsi
galėtų krikščionių visuomenėje, reikia 
kuolabiausia platinti karališkosios mu
sų Išganytojo vertybės pažinimas. Ši
tam tai tikslui šv. Tėvas Pius XI ir įve
dė Kristaus Karaliaus šventę, nuskirda- 
mas ketvirtąjį spalių mėnuo sekmadienį 
tai šventei. Kasmetinės šventųjų pas
lapčių šventės kur kas daugiau turi 
įtakos liaudžiai tikėjimo tiesomis ap
šviesti ir daugiaus sukelia jai' vidaus 
gyvenimo paguodų, negu koki nors, 

kad ir svarbiausi Bažnyčios mokslo į- 
rodymai, nes tie įrodymai dažniausia 
įmanomi nedaugeliui ir tai mokytų žmo
nių, o tuo tarpu šventės žadina ir mo
ko visus tikinčiuosius. Ir ištikro, žmo
gus, būdamas sudėtas iš kūno ir sielos, 
jaučia gyvo reikalo, kad butų skatina
mas ir žadinamas išorinėmis švenčių 
iškilmėmis, kad iš šventų apeigų įvai
rumo ir gražumo gausiai imtųsi sau į 
širdį Dievo mokslo ir rūpintųsi, kad ta
sai Dievo mokslas, perėjęs į jo kūną 
ir kraują, padėtų kilti jo dvasios gyve
nimui.

Sulig šv. Tėvo raštu — J. N. 
Malda, kurią reikia atkalbėti Kristaus 

Karaliaus šventėje viešai bažnyčioje 
prie išstatyto švenčiausiojo.

Mieliausias Jėzau, žmonių giminės 
Atpirkėjau, pažvelk į mus, nuolankiai 
puolusius ant kelių prieš Tavo .altorių. 
Mes esame Tavo ir Tavo būti norime. 
Štai šiandien kiekvienas musų noromis 
atsiduoda Tavo Švenčiausiajai Širdžiai, 
idant dar tvirčiau galėtume su Tavim 
susivienyti. Daugybė žmonių niekad nė
ra Tavęs pažinę; daugybė, niekindami 
Tavo įsakymus, yra Tavęs išsižadėję. 
Gailestingiausis Jėzau, pasigailėk vienų 
ir antrų ir visus patrauk prie savo Šve
nčiausios Širdies. Buki, Viešpatie, Ka
raliaus ne vien tikinčiųjų, kurie niekad 
nėra nuo Tavęs atsitraukę, bet ir tų 
sūnų palaidūnų, kurie yra Tave aplei
dę; padėk jiems veikiai grįžti į Tavo 
namus, idant nežūtų iš vargo ir bado. 
Buki Karalius tų, kurie arba klaidingu 
mokslu yra apvilti arba atskilę del ne
santaikos; pašauk juos j tikrą tiesą ir
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694 LAIVAS

tikėjimo vienybę, idant veikiai įvyktų 
viena avija ir vienas ganytojas. Buki 
Karalius visų tų, kurie ligšiol klaidžio
ja stabmeldijos ar islamo tamsybėse ir 
teikis juos apšviesti ir atvesti į savo 
karalystę. Pagaliaus savo gailestingo
mis akimis pažvelk ir j tuos tautos sū
nūs, kuri taip ilgą laiką yra laiką yra 
buvus Tavo išrinktoji tauta. Tegul da
bar atpirkimo ir gyvybės versmė ir ant 

jų teka, tsaai Kraujas, kurį jie kitados 
yra šaukiasi ant savęs. Saugok, Vieš
patie, savo Bažnyčią ir suteik jai tik
ros laisvės; suteik visoms tautoms tva
rkos ir ramybės; padaryk tai, kad vi
soje žemėje nuo krašto ligi krašto ska
mbėtų vienas balsas: Garbė Dieviška
jai Širdžiai, per kurią yra mums įvykęs 
išganymas: Jai garbė ir šlovė per am
žius. Amen.

Kun. I. Abromaitis, M. S.

Atsakymai Į Paprasčiausius Priekaištus Tikėjimui.
Tuo garbingu buvimu Jėzus Kris

tus sielų karalius, krikščionių gyvybė, 
Bažnyčios galva, nusidėjėlių prieglau
da, gailestingas Išganytojas, visų var
gų ir priespaudų vaistas, yra nuolat sa
vo žmonių tarpe. Dievas ir žmogus kar
tu yra gyvas ryšis kuris suvienija mus 
su savo Tėvu ir musų Tėvu. Jis Jį gar
bina pilnai ir dapildo musų garbinimo 
netobulybes. Jis meldžia be atvangos 
gailestingumo už pasaulį ir po nuodė
mes.

Jis yra visų žmonių kartų tarpe, vi
sos žmonijos tarpe, kurią Jis myli ir y- 
ra taippat išgelbėjęs, kad butų kiekvie
nos sekančios kartos nuo pasaulio pra
džios gerbiamas savo tikėjimu, garbi
nimu, malda, tikyba.

Jei Eucharistija yra tikėjimo pasla
ptis, tai be abejo, ir dar labiau meilės 
paslaptis.

Tad tikėkime, mylėkime ir garbi- 
kime.

Man nereikia eiti Mišių klausyti: 
aš pasimeldžiu taip pamaldžiai namieje 
kaip bažnyčioje.

ATSAKYMAS. Be abejo, tamsta 
meldies namieje taip karštai, kad net 
sienos braška. Žinoma stovi keletą deg
tinės butelių ant stalo su purvinomis 
taurelėmis. Iš tiesų, tamstos malda yra 
karšta, net akys ir nosis raudona nuo 
poterių.

Ar gi tikrai tamsta pasimeldi na
mieje? Atsiprašau, jei klystu; aš jaučiu 
mažą įtarimą, kad tamsta nesimeldi į 
Dievą labiau namieje kaip bažnyčioje.

Pamatinis klausimas nėra žinoti, 
ar tamsta gali pasimelsti namieje taip
pat kaip bažnyčioje Mišias klausyda
mas; bet žinoti .ar Dievas nori, kad ta
msta klausytume!1 Mišių šventadieniais 
ir sekmadieniais ir ten melstis užuot 
namieje.

Bet Jis tai nori.
Mes jau svarstėme kartą ir nuta-
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rėme, kad tikybiniai Katalikų Bažny
čios ganytojų įstatai yra po įsakymu ir 
sąžinėje priverstini, kadangi jie plau
kia iš galios Jėzaus Kristaus duotos: 
“kas klauso tavęs, manęs klauso; ir 
kas tave niekina, mane niekina.”

Kuomet Bažnyčia mums liepia at
silankyti Mišių klausyti sekmadieniais 
ir kitose šventėse, tai yra neklusnumas 
musų Viešpačiui Jėzui Kristui ir Dievui 
nepildyti tų įsakymų.

Priežastis, kuri privertė išleisti tą 
įstatymą yra labai svarbi: įstatymas pa
tsai nėra nei kiek menkesnės vertės. 
Tai būtinas reikalingumas viešai gar
binti Dievą.

Mes ne vien gyvename atskiri žmo
nės, kaip krikščionys; mes esame tiky
binė draugija; ir ta draugija, Jėzaus 
Kristaus įkurta, kurios nariai mes esa
me, turi pareigas Jam atlikti, kaip ir 
mes kiekvienas atskirai.

Dabar, viešas tos krikščioniškosios 
draugijos (Bažnyčios) garbinimas yra 
ištikrųjų tas atsilankymas ant Mišių, 
kurios sutraukė visus krūvon Dievo a- 
kyse, Jo name paskirtose dienose tam 
tikslui, kažkurios paties Dievo, kitos 
musų Išganytojo, kitos Apaštalų ir jų 
įpėdinių paskirtos.

Vengti dalyvumo tose iškilmingose 
valandose su visa kita krikščioniškąja 
šeima yra veik atsižadėti krikščiopio, 
Jėzaus Kristaus pasekėjo, vardo ir Ka
talikų Bažnyčios sąnarybės.

Tad yra didelė nuodėmė neklau
syti Mišių per apsileidimą ar tinginystę 
sekmadieniuose ir šventadieniuose.

Tokio apsileidimo svarba galima 

geriau suprasti juo labiau didybė, šve
ntumas ir dieviškoji šv. Miši'ų aukos 
prakilnybė yra suprantama.

Mišių auka yra tarsi religijos šir
dis.

Tas nekruvinas kruvinos Jėzaus 
Kristaus aukos ant kryžiaus tęsinys pe
reina nuo kartos iki kartai.

Nėra jokio esminio skirtumo tarp 
aukos ant kryžiaus ir šv. Mišių. Tai 
yra ta pati ir vienatinė auka, atnašau
jama kitu budu. Kunigas tas pats: Jė
zus Kristus matomas ant Kalvarijos ka
lno, nematomas ir paslėptas kunige ties 
altorium. Auka ta pati: Jėzus Kristus 
kruvinas ant altoriaus: nekruvinas ir 
pasislėpęs Eukari'stijoje. Tas skirtumas 
vien paviršutinis ir matomas; esmė, au
ka yra ta pati.

Paslaptingais ir dieviškais žodžiais, 
kunigo ištartais, arba geriau sakant, 
Jėzaus Kristaus žodžiais, kuriuos jis ka
lba per savo tarną. Tas pats meilės 
stebuklas, kuris įvyko paskutinėje va
karienėje šventame Ketvirtadienyje, y- 
ra kasdien atnaujinamas Mišiose ant 
musų altorių. Duona ir vynas yra per
mainomi į Jėzaus Kristaus kūną ir krau
ją; tepasilieka tik paprastas duonos ir 
vyno pavidalas. Taip kad ištikrųjų nie
kas nepasilieka ant altoriaus po kon
sekracijai kaip tik Jėzaus Kristaus kū
nas ir kraujas: gyvas Jėzus Kristus ir 
tokiu budu suvienijąs visas paslaptis 
Švenčiausiame Sakramente — visas 
savo mirtingojo gyvenimo paslaptis ir 
savo garbingojo gyvenimo paslaptis.

Pamėgink tad suprasti tikėjimo ki
lnybę ir nustok piktažodžiauti.
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Ateik su kitais savo broliais j Ba
žnyčią. Eik prie savo Išganytojo: tai 
del tamstos Jis ateina ant altorių; tai 
del tamstos Jis aukojasi toje brangioje 
paslaptyje. Be jo tamsta negali išga
nyti savo sielos. Tamsta gi jo nepaisai; 
tamsta Jo neapkenti'; tamsta geriau pa
myli bergždžius darbus, paikystes, vi
sokių rūšių niekniekius.

Pažink save, meldžiu tamstos, pil
dyk savo priedermes, kurios yra taip 
lengvos kaip svarbios ir būtinos.

Eik šventadieniais j Bažnyčią bei 
nusilenk prieš savo gerąjį Dievą ir pa- 
nagrinėk savo praeitosios savaites dar
bus ir pasinaudok proga pasigaminti 
švento maisto ateinančiąja! savaitei. 
Dievas tamstą palaimins — busi links
mas ir laimingas.

Aš neturiu laiko.
ATSAKYMAS. Ar tamsta turi laiko 

gerti ir valgyti? Be abejo.
Ar žuvims vandenyje trūksta van

dens? Tamsta, gyvendamas laike, netu
ri laiko? Keista.

Kodėl gi tamsta valgai ir geri, jei 
neturi laiko? Koksai neišmanymas.

Gyventi. Maistas yra musų kūno 
gyvybė.

Kas brangesnis? Ar tamstos kūnas, 

kuris supus, ar siela, kuri dmžinai gy
vens?

Koks keistas klausymas? Mano sie
la, be abejo.

Tame atvejuje, tad rūpinkis nors 
tiek savo sielos padėtimi, kaip kūno 
reikalais. Tamsta pašventį gana laiko 
apsaugoti savo kūną, o nepašventi nei 
kiek laiko savo sielos gerovei.

Aš labai norėčiau tamstos darbda
vį, atimanti nuo tamstos laiką maistui 
skirtą. Tamsta, be abejo, atsisveikintu
me! su juo skubiai ir su jo dirbtuve be 
didelio rūpesčio ir pasakytumei: pirm 
visa reikia gyventi.

Taip pat, aš tamstai sakau, ir dar 
širdingiau, pirm visa, pirm rūpintis kū
no gerovę, pi'rm visa ko — nežudyk 
savo sielos, kuri yra tavo svarbiausi 
dalis. Tamstos siela padaro tamstą 
žmogumi; kunu mes esame gyvuliai. 
Siela padaro mus žmonėmis ir atski
ria mus nuo gyvulių.

Tikyba tamstai' teikia sielos gyvy
bę, suvienydama ją su Dievu ir tamsta 
sakai, kad neturi laiko pildyti tikybos 
.apeigų.

Gerai, tad pasiskirt tą reikalingą

(Bus daugiau).

Avelė, Kuri Buvo Pražuvusi.
Išganytojas pasakė: “Danguje bus daugiau dži'augsmo iš vieno nusidėjėlio,
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LAIVAS 697darančio atgailą, kaip iš devynias dešimtis devynių, kurie nereikalingi atgailos”.Kiek tikintieji yra perimti Viešpaties garbe ir Jo reikalais čia ant žemės, tiek jie jaučia džiaugsmo iš nusidėjėlio atsivertimo.Tokio džiaugsmo ir laimės prityrė kunigas Vincas, kuomet jam pasisekė sutaikinti su Dievu Joną Kandi.Kaip Gerasis Ganytojas, kun. Vincas, ėjo ieškoti pražuvusios avelės. Daugelį metų jis nepaleido iš savo a- kių ir minčių jono Kandžio. Bet visos pastangos, visas malonumas nepatraukė bažnyčion to kieto užsispyrėlio. Į kun. Vinco mandagiausius ir nuoširdžius žodžius Jonas atkirsdavo tik panieka ir įžeidimais, kuomet jam primindavo tikėjimą ir bažnyčią. Tuomet kunigas meldėsi, kad Dievas paliestų to paklydėlio širdį savo malone ir privestų jį prie atgailos.Vieną dieną kum Vincas laikydamas ligoninę, rado Joną Kandį jau beveik bemirštantį. “Jonai, matau, labai sunkiai ir pavojingai sergi”, tarė kunigas, reikšdamas ligoniui savo užuojautos, kad rado jį tokioje nelaimingoje padėtyje. “Gal but norėsi priimti Šventą Komuniją?” “Ne”, tarė Jonas, aš palauksiu, kolei pats galėsiu nueiti bažnyčion”. Kuomet kunigas da toliau įkalbinėjo, Jonas supyko ir nusisuko veidu į sieną.Aprūpinęs kitus ligonius, kun. Vincas sugrįžo į kambarį, kuriame gulėjo Jonas. Atsiklaupęs prie ligonio lovos, kunigas tarė: “Jonai1, aš sukalbėsiu ma

ldą sykiu su tavim”. Bet Jonas tylėjo, susiraukęs, o vėliau prakalbėjęs pasakė, kad jis nereikalauja kunigo pagalbos kalbėti savo maldos.Neįstengęs ir šiuo kartu .atversti Joną Kandį, kunigas Vincas buvo jau beeinąs iš ligoninės. Kuomet jis priėjo prie ligoninės durų, rodos kokia nematoma jėga laikė jį ir ragino grįžti. Jis ramiai sugrįžo į ligonio kambarį ir atsisėdo prie jo lovos.“Kaip senai buvai išpažinties?” jis ramiai užklausė, kaip ir pakviestas paties ligonio. “Keturiasdešimtis penki metai”, atsakė Jonas. Tuomet kunigas labai švelniai pradėjo tirti to seno nusidėjėlio sąžinę. Kuomet visa tai atliko, jis nustebino ligonį sakydamas! “Kadangi atlikai savo išpažintį, daryk dabar sykiu su manim gailesio aktą ir aš tau duosiu šventą Komuniją”.Kunigo akys nušvito ir Jonas visiškai atsimainė. Jis priėmė sakramentus su dideliu dievotumu ir tikėjimu, atsiprašinėjo kunigą už savo šiurkštumą. “Jonai, ar tu kalbėjai per savo gyvenimą kokias maldas, kad susilaukei taip nepaprastos Dievo malonės?” užklausė kunigas ligonio.“Vienatinė malda, kurią aš kalbėjau”, atsakė Jonas, “buvo ši — Jėzau, Marija ir Juozapai, jums pavedu savo širdį ir savo sielą. Jėzau, Marija ir Juozapai, bukite man pagalba mirties valandoje. Jėzau, Marija ir Juozapai, te- atiduoda ramybėje savo sielą jums”.Čia ligonis pradėjo eiti silpnyn, silpnyn ir ramiai mirė.
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Tretininkų Žinios.
tretininkės.

Šv. Pranciškus Asyžietis, kurio 700 metų 
sukaktuves mums tenka šįmet švęsti, yra gar
bingas tūbini, kad jisai daugelyje savo gyve
nimo atvejų yra panašus savo Išganytojui. Mes 
tą panašumą ramiame jo gimimo laiku, ištisa
me gyvenime ir mirtyje. Ryškiausia visų ypa
tybių jo apturėjimas penkių Išganytojo žaizdų 
ant kalno La Verną. Be šių įvairių ypatybių 
negalima, pamiršti ir tos, kad šv. Pranciškus 
yra daugeliui vadu jų dvasiniame gyvenime.

Daugiausia pasišventusių Išganytojo pase
kėjų tarpe mes randame dievobaimingas mote
ris. Tautai žadėtas Mesijas jų akyse buvo viso 
kas yra gera, prakilnu, dora ir gražu įsikuny- 
mas. žodžiu Jame radosi visa, kas sužavi ir 
patraukia paskui save moteriškės skaisčią, širdį.

Panašiu bildu buvo ir su šv. Praneiškaus 
asmeninu. Jisai savo gyvenime stengėsi pasekti 
Išganytoją kuo arčiausia visuose Jo darbuose 
ir pasielgimuose. Todėl nėra nieko stebėtino, 
kad dievobimingos moterys, matydamos šitą 
gyvąjį Išganytojo pasekėją, reiškė didžiausio 
nusistebėjimo ir bandė pasekti jo dorybes. Dai
nius sako, kad vyrui meilė sudaro skirtingą 
gyvenime daiktą, moteriškei gi meilė yra jo
sios pačios esimas. Aišku todėl, kad Meilės 
Serafinas, šv. Pranciškus Asyžietis, sužavėjo 
tyras moterų širdis ir patraukė jas prie Die
vo didesnės meilės.

Šv. Kliara buvo pirmutinė viešai pasi
skelbdama esanti šv. Praneiškaus gyveniniu 
sužavėta ir norinti jį tame gyvenime pasekti. 
Jinai pagelbėjo šv. Pranciškui įsteigti jo an
trąją vienuoliją, būtent Pavargėlių Kliarisčių 
vienuoliją. Kita aukštos kilmės moteris, kuri 
jautė didelio noro panašiai gyventi, atsižadė
jusi pasaulio, buvo šv. Elzbieta, Turingijos 
kunigaikščio, valdovo žmona.. Nors jinai nie
kuomet šventojo nebuvo mačiusi, vienok labai 
aukštai vertino jojo dorybes. Jinai buvo pirmu
tinė moteris visoje Vokietijoje, įstojusi Į tre

tininkes. Dabar jinai yra Tretininkų šv. glo
bėja. Tai geriausis tretininkėms pavyzdis: mo
teris, nesvarbu kokio luomo, stovio ar amžiaus, 
tretininkų tarpe gali pasiekti aukšto šventybės 
laipsnio.

Visų pirma Tretininkų Santvara suteikia 
moteriškei progos ir galimybės, gyvenant pa
saulyje, naudotis visomis priemonėmis dvasi
niame gyvenime, kuris tegalimas tiktai vienuo
lėms, gyvenančioms vienuolynuose. Nesvarbu 
kas, kur ir kaip jinai gyvena, kiekviena dora 
moteris turi palankaus jausmo savo širdyje 
vienuoliniam gyvenimui. Šitas apsireiškimas 
paaiškina kodėl tiek daug moterų per ištisus 
šimtmečius puošė Tretininkų Santvarą. Toksai 
gyvenimas — siekti krikščioniškos tobulybės —■ 
palenkia į save geras širdis ir jas tobulina. Di
delis moterų skaitlius, įvairaus luomo ir am
žiaus, teikia Tretininkų Santvarai garbės. Ka
dangi moteriškės dvasinė ir tikybinė įtekmė 
šeimynoje yra begalinė, tai yra būtinai reika
linga, kad josios šitie jausmai butų gerinami 
ir tobulinami.

Pirmuose šv. Elzbietos gyvenimo metuose 
jai labai sekėsi. Ją aukštai gerbė jos vyras, na- 
miškiai ir viso krašto piliečiai. Iš visų pusitj 
pataikavimai, garbė, puotos ir visokios iškil
mės turėjo neigiamai atsimušti į moteriškės 
sielą. Jai reikėjo save gerai valdyti, kad išlai
kyti savo dorovę nesuteršta, pobūdžius nepa
liestus ir tikėjimą gyvą. Tretininkų Santvara 
jai tai pilnai pagelbėjo padaryti. Jisai padarė 
ir užlaikė ją neturtėle. dvasioje ir skaisčia šir
dyje. Todėl turtai neužslopino jos dvasios; pui
kybė ir pasaulio pamėgimas nebuvo jai žino
mos ypatybės.

Daugelis katalikių moterų ir merginų musų 
laikais turi panašios progos gyventi pertekliuje 
ir pasilinksminimuose. Jeigu jos nori savo gy
venimo aplinkybėse išvengti visa bloga, joms 
reikia pasekti šv. Pranciškaus nurodytas prie-
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menes, kuriomis taip sėkmingai pasinaudojo 
šv. Elzbieta.

Kaip paprastai toki ištaikingi ir linksmi 
gyvenimo apsireiškimai yra neilgi. Taip atsi
tiko ir šv. Elzbetai. Netrukus tasai gėlėmis klo
tas gyvenimas persimainė Į nuolatines ašaras 
ir begalinius vargus. Staigi permaina žiauriai 
atsiliepė jaunoje ir aukštai išauklėtoje mote
riškėje, kuri paliko jauna našlė, penkių vaikų 
motina, vos tesulaukusi 24 metų amžiaus. Ši
tokioje nelaimingoje padėtyje šv. Elzbietai rei
kėjo turėti gilaus nusižeminimo, didelio netur
to meilės ir Kristaus kryžiaus pamėgimo. Šv. 
Pranciškaus drapana ir juosta geriausia tai jai 
priminė. Josios pamėgimas šv. Pranciškaus gy
venimo pakeitė visas kartybes Į malonų gyve
nimą. Palikta nuošalyje, jinai tuojau pažino 
tą tuštybę, kurioje pirmiau jai teko gyventi.

Šitoji žemė yra visiems ašarų pakalnė. Bet 
rodosi, kad moteriškei jų daugiau tenka negu 
kam kitam. Ir tarp tų ašarose toji krikščionė 
moteris džiaugiasi, nes jinai esanti arčiau savo 
kenčiančiojo Išganytojo. Ne nuostabu todėl, 
kad jinai ieško sau pavyzdžio asmenyje Scra- 
fiškojo Kristaus pasekėjo. Josios akyse Treti
ninkų Santvara yra patogiausis, arčiausis ir 

geriausia kelias nuo Kalvarijos kabio Į dangų.
Būdama tretininke, šv. Elzbieta pareiškė 

didelės meilės ir gailestingumo vargstančiai 
liaudžiai. Vargdienių vargingiausi, daugiausia 
raupuotieji, panašiai josios tėvui šv. Pranciš
kui, buvo josios numylėti. Jokia dievobaiminga 
moteris, nesijaučia save laiminga, jeigu jinai 
negali nors kam kokiu budu gera daryti. Jinai 
ieško ir priima visokį patarimą ir pažadinimą 
geruose ir gailestinguose darbuose. Tretininkų 
Santvara kaip tik savo Įstatymais nurodo ir 
suteikia patarimus kam ir kokiu budu reikia 
gera daryti.

Iš savo prigimties moteris yra palinkusi į 
aukštą pasišventimą Dievo meilei ir Jo garbei. 
Kadangi jinai turi skaisčią ir jausmingą širdį, 
jai tereikia tiktai pažadinimo ir pavyzdžio, ku
rį pilnai galėtų sekti. Iš kitos pusės, kuomet 
ją ištinka nelaimė, jai reikia stiprios atsparos, 
kad jinai galėtų atsilaikyti gyvenimo smūgių 
nepalaužta. Šitas visas priemones tokiai prakil
niai moteriškei suteikia Tretininkų Santvara. 
Todėl mums aišku, kodėl geros širdies tūkstan
čiai moterų su tokiu rupestingumu liekasi tre
tininkėms ir rūpinasi tą garbingą tretininkės 
pašaukimą išlaikyti aukščiau šiame laipsnyje.

Kun. F. Meyer, (J. F. M.

Katalikų Pasauly <££
PRANCŪZIJA. — Paryžiuje ne senai į- 

vyko Šv. Dvasios vienuolijos narių suvažiavi
mas. Jau nuo senų laikų tosios vienuolijos vy
riausia galva buvo arkivyskupas Le Roy, žy
mus mokslininkas, parašęs daug knygų apie 
tikėjimo esimą laukinių žmonių tarpe, pas ku
riuos jisai pats gyveno suvirs 20 metų, ir apie 
to tikėjimo panašumą su tikruoju tikėjimu į 
vieną Viešpatį Dievą, pasaulio Kūrėją. Tasai 

rašytojas atidarė akis daugeliui mažatikių, 
kurie norėjo tvirtinti, kad tikėjimas tai žmo
gaus išgalvotas dalykas. Žinoma ir vienuolija, 

turinti tokį garbingą žmogų savo vadu, padarė 
didelės pažangos per tuos kelis paskutinius 
metus. Dabar vienuolijoje viso yra 1,600 kuni
gu misijonierių, kurių dirva yra laukinių tau
tu kėlimas į kultūrinį ir katalikišką gyvenimą.

VOKIETIJA. — Esu mieste rugsėjo mė
nesio pabaigoje įvyko didelis bažnytinės muzi
kos mylėtojų seimas. Dalyvavo suvirs tūkstan
tis atstovų, neskaitant keleto tūkstančiui gies
mininkų. Seimo butą iš dviejų dalių. Pirmoje 
dalyje buvo suruoštos katedroje pamaldos, ku
riu metu 500 asmenų mišrus koras giedojo
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naujas p. Kneuppel parašytas Šv. Mišias, pri
tariant stygų orkestrai, kuriij tarpe buvo la
bai daug arpų. Toksai milžiniškas muzikos su
derinimas suteikė begalinio Įspūdžio. Žmonės 
ilgai minės tas iškilmes. Po iškilmių buvo po
sėdis, kurio metu patiekta žymių Vokietijos 
muzikų paskaitos apie bažnytinės muzikos svar
bą ir groži. Tasai seimas suteikė didelės mora
linės paramos ne tiktai Vokietijas katalikų 
bažnyčioms, bet ir kaimyninėms tautoms, ku
rios buvo atsiuntę gana žymų skaičių savų mu
zikų.

■— Vokietijos šv. Kryžiaus Lyga, kurios 
tikslas yra rūpintis vokiečių tautos blaivybe, 
pasiuntė savo pasiuntinius pas šv. Tėvą, kuris 
suteikė organizacijai savo tėvišką palaiminimą, 
pabrėždamas josios pasišventimą. Jisai pasa
kė Į atstovus: “Mes žinome tą svarbą, kokią 
teikia blaivybės draugija ne tiktai pavieniui 
asmeniui, bet ir šeimynai. Kurs laikosi blai
vybės, jisai atsižada savęs,, praktikuodamas kri
kščioniškosios dorybės dėsnius savo gyvenime. 
Jisai »yra pilnas savo Išganytojo pasekėjas, 
skelbdamas kitiems blaivybę, kaip ir musų Iš
ganytojas, atsižadėdamas visų gyveninio reik
menų, savo krauju ant to gyvenimo uždeda
mas antspaudą”. Šitais žodžiais šv. Tėvas pa
brėžė kaip toji blaivybė yra svarbi žmogaus 
gyvenime ir kaip prakilni dorybė, kurią pri
valo sekti kiekvienas geras katalikas.

-— Virtembergo kunigaikščio sūnūs Karo
lius Aleksandras baigė savo mokslus ir liko 
įšvęstas Į kunigus. Apeigose dalyvavo daug 
vokiečių diduomenės — kunigaikščių, grovų 
ii> senosios valdžios ir galybės daugelis asme
nų. Jaunasai kunigas yra trisdešimties metų 
amžiaus. (Vieton tarnauti pasauliniam karaliui, 
jisai pasirinko sau dangiškojo karaliaus kariuo
menę, kurioje jaučiasi labai laimingas.

— Vokietijoje rekolekcijų laikymas žmo
nėms Įvairiose parapijose smarkiai plečiasi. Ta
sai judėjimas no senai teprasidėjo Vokietijoje 
ir jau šiandie jisai yra žinomas visose vysku
pijose. Prieš pora metų tiktai šimtais lankėsi 
rekolekcijose, bet dabar jau tūkstančiais. Esa
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ma net į dvidešimtį tūkstančių žmonių, kurie 
į vienus metus tam tikrose vietose jau laikė 
savo rekolekcijas, neskaitant daugelio parapi
jų. Rekolekcijos neša didelės dvasinės naudos 
visai tautai, kuri po karo turėjo didelių nuos
tolių. Ir tuos nuostolius rekolekcijos geriausia 
pašalina.

GILI. — Rugsėjo 18 dieną Pili valstybės 
valdžia, paskelbė naują, šalies konstituciją, kuri 
yra grynai katalikiška. Štai josios pamatiniai 
dėsniai: Visi įstatymai, kurie gyvavo nuo 1833 
metų ir buvo priešingi Katalikų Bažnyčios 
laisvei, yra panaikinti. Per tam tikrą, skaičių 
metų valdžia pasižada remti Bažnyčios Įstai
gas, kad jos galėtų gerai įsigyventi. Konstitu
cija yra labai tolerantinga ir visoms tikyboms: 
Yra teikiama pilna laisvė visokiam tikybiniams 
viešam pasirodymui. Lygiai turi teisės laisvai 
gyvuoti visos tikybos, kurios nepriešingos do
rovei, šalies įpročiams ir viešai tvarkai. Visos 
tikybinės organizacijos turi pilnos teisės sta
tyti savo bažnyčias, mokyklas ir visokias įstai
gas, kurių nuosavybė ir tvarka joms pačioms 
priklauso: tos visos įstaigos yra liuosos nuo 
mokesčių. Mokslas yra priverstinas bet mokyk
la laisva. Tikybos mokymas yra priverstinas 
visose mokyklose.

— T Valstybinį Seimą buvo įneštas pasiū
lymas prašalinti iš kariuomenės kunigus ka
pelionus. Tasai pasiūlymas beveik vienbalsiai 
atmestas. Seimas gerai žino ką reiškia kunigas 
kapelionas kariuomenėje. Kaip kanuolės ir šau
tuvai yra reikalingi kovos lauke, taip kunigai 
kapelionai yra reikalingi kariuomenėje. Tai
kos metu kareivio gyvenimas ne per daugiau
sia užimtas; liuoso laiko yra gana daug. Bet 
kareivis nuo pagundų ne liuesas. Jų esama 
daug ir įvairių. Tai kunigo kapeliono pareiga 
prižiūrėti, kad kareiviai butų pažangus ir dori. 
Kunigai yra dorovės auklėtojai. Kariuomenė 
be dorovės yra ištvirkusi ir supuvusi gauja, 
kuri neša tautai prapultį. Gili Valstybinis 
Seimas žinojo kaip svarstyti kunigo kapeliono 
ošimą kariuomenėje ir mokėjo jo reikšmę ata
tinkamai įvertinti.

12



^IlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilUllllllllJllllllllllllllllllllllllll^

| H Lietuvos Žinios
£Jiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin?-/.'i^:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'š

— Vyriausybei leidus Kaulio nesveikai 
skerdyklai veikti ir nesutvarkant Įstatymu pro
vincijos nešvariu skerdyklų, Vokietija ir Šve
dija neįsileis mėsos iš Lietuvos.

Krosna, (Mariamp. apskr.) Š. m. rugpiueio 
mėn. 29 d. vakare apie 9-tą vai. nužudytas ne
senai grįžęs iš kariuomenės Ignas Tamulionis, 
Rolių k. Krosnos vaisė. Nužudymas įvykdyta 
ant lauko, apie 50 mtr. nuo Tamulionio trio- 
belės. Kūnas visas sudaužytas, galva suskaldy
ta, matomai su kirvio ir kirvepentės pagelba, 
rankos nulaužta-išsukinėta, o abi koji padėta 
ant kelmo (mat prie giriukės). Žemė (smil
tys) išardyta, tas parodo, kad užmuštas ne iš 
karto.

Nužudymas įvykdyta, kaip matos gyvai 
iš keršto. Vedamas tardymas, sulaikyta nužu
dytojo žmonos sesuo ir jos “draugas”. Ar 
šiaip ar taip dėsi, bet po išleistojo naujos 
valdžios amnestijos įstatymo piktadariai pasi
darė drąsesni.

Geras amerikonas. Igliauka. Nesenai parva
žiavo iš Amerikos šio miestelio seni pažįstami 
gyventojai pp. Bukauskai. Turėdami vidutiniai 
kapitalo, o Imdami bevaikiai, nupirko savo iš

tekėjusiai giminaitei Narijauskienei-Dabulevi- 
čiutei ūkį — 45 margus žemės su trobomis. Vi
są turtą Narijauskams aprašė, užsirašydami 
sau tik ordinariją. i

Atnaujinama elektros stotis. Šakiai. Pėrė- 
muši iš vokiečių po karo elektroos stotį B-vė 
“Vienybė” subankrutijo senai ir Šakiai buvo 
be elektros per keletą metų. Dabar stotis at
naujinama ir uebeužilgo žada pradėti veikti.

Žydeliai susitarę ėmė grįsti akmenimis 
turgavietę.

Netyčiomis nusidurė. Būdviečiai (Lukšių 
vals. Šakių apskr.). Šių m. rugpiueio mėn. 17 
d. šio kaimo jaunas vaikinas 21 met. pil. Pr. 
Domeika bedroždamas peiliu netyčia nusidurė, 
nugabentas Šakių ligoninėn ant rytojaus nu
mirė. Iškilmingai palaidotas Lukšių kapinėse.

Parcinkuliu atlaidai. Plokščiai (Šakių aps.) 
Š. m. rugpiueio mėn. 8 d. čionai įvyko minėtieji 
atlaidai, tiražus tos ir prieš ją dienos oras 
sutraukė tūkstantines minias iš visos apylin
kės. Prieš sumą atvyko maldininkų kompanija 
apie 1000 žm. iš Jurbarko, kurie padarė dide
lio įspūdžio. Po sumos vėl išvyko, kaip ir atėję. 
Labai gražu.

Žemaičiai. Papilė. Š. m. gegužės mėn. 6 d. 
tapo Papilėje įkurta L. K. Moterų D-jos sky
rius. Narių išsyk prisirašė į 60. Išrinkta Val
dyba : pirm. p. Vilimienė, vice-pirjnininkė p. 
Gužauskienė, sekret. p.- Miknienė, knyg. p-lė 
A. Kreičmerytė, ir ižd. p-lė 1. Statkiutė.

Skyriaus valdyba jau padarė kelis susi
rinkimus. bet š. m. rugpiueio 29 d. irgi įvyko 
jų susirinkimas. Narių atsilankė gan daug. 
Svarstyta įdomių klausimų. Būtent: nutarė su
rengti šeimyn. loteriją, fantus smuikuoti pa
tiems 1. y. skyriaus nariams, surengti vakarą, 
statyti veikalą “Šv. Agnietę”, surengti šventę 
paminėjimui savo globėjos Šv. Panelės Mari
jos 8 d. rugsėjo m. š. m. su pa,maldomis, pas
kaitomis ir gardžiais užkandžiais ir d. k. klau
symų.

.Susirinkimas praėjo gan gyvai ir jau ma
tytis, kad moterys pradeda lavintis organiza
ciniame gyvenime. Narių jau turima virš 70.

Nujos klebonas. Šakiai. Po mirties a. a. 
kun. dek. Ig. Čižausko klebonu, tapo paskirtas, 
buvęs vietos “Žiburio” gimnazijos direktorius. 
Ig. Starkus, kuris didžiausią pasišventimą rodė 
visoms katalikiškoms draugijoms. Jis yra ir 
Šakių “Pavasario“ Rajono Dvasios Vadas. Ti
krai gali džiaugtis šakiečiai turėdami tokį ge
rą ir darbštų kleboną.'

Ma.nam.poli ir apylinkės. — Lietuvos kon
stitucija ii Įstatymas, kurie reikalauja švęsti 
šventes, dar nepanaikinti; bet daugelis krau
tuvininkų to nebepaįso. Prie naujos valdžios 
apsiprantame su viešu ir nebaudžiamu įstaty
mų laužymu.
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Marijonų Kolegijos Rėmėjai:

B. Sekleekis, Chicago, BĮ......................... 2 00
E. Skerienė, Waukegan, Ill.................. 3 qq
R. Mizzer, Shenandoah, Pa................. 3 00
A. Kvederavičienė, ” .... 300
J. Butkauskien, ” .... 300
J. Straukąjs, Detroit, Mich...................... 3 oo
J. Grigas, Lowell, Mass.......................... 3 00
M. Vavigienė, Minersville, Pa..............  3 00
A. Brubienė, d .... 3 00
R. Verbauskienė, ” .... 3 00
M. Danevičienė, ” .... 3 00
Mrs. Raulinaitienė, Shenandoah, Pa. .. 3 00
P-nia Pavelkienė, ” .... 3 00
Mr. Matulevičius ” .... 3.00
K. Gudelienė ” .... 3.00
V. Kazlauskienė ” .... 3 00
A. Naudžiūnienė, ” .... 3 OO
Mrs. Gatavėnienė, ” .... 3 qo
Mrs. Valiukienė ” .... 3 00
V. Kąrlonis, Schenectady, N. Y.............  3 00
A. Malinauskas, ” 3.00
A. Sukackiutė, ” .... 3.00
J. Vitkus, Cicero, III. .. ........................... 3 00
P. Petraičiutė, Chicago, Ill.............. .  3 oo
M. Vaitukaitienė ” .... 3 00
O. Norkevičienė, Shenandoah, Pa.......... 3 00
M. Navitskienė ” .... 3 oo
R. Bernotienė, ” .... 3 00
A. Dapkunienė, ” .... 300
M. Piktelienė, Worcester, Mass.............. j 00
M. Valtkeviičenė ” .... 2.00
J. Slavickas ” .......... 2.00
M. Švąrcienė ” .... 2.00
A. Gendoraitis, Worcester^Mass............. j 00
V. Seniauskienė, ” 2.00
M. Ulavieienė, ” .... 2.00
M. Sčiukienė, ” .... 2.00
E. Rokienė, ” .... 2.00
H. Nevulis ” .... 2.00
M. Kirmilienė, Worcester, Mass.............  3 §1

,M. Stockus ” •••• 2.00
A. Mikienė, ” .... 3.00
O. Cervinskaitė ” .... 3.00
M. Urmonienė ” .... 1.00
R. Verbauskienė, Shenandoah, Pa.........  3.00
M. Danevičienė ” .... 3.00
Raulinaitienė ” .... 3.00
Pavelkienė ” .......... 3.00
A. Matulevičius ” .... 3.00
K. Gudinienė ” .... 3.00
V. Kazlauskienė ” .... 3.00
A. Naudžiūnienė ” .... 3.00
Getavynienė ” .... 3.00
Valiukienė ” .......... 3.00
O. Kvederavičienė ” .... 3.00
J. Rutkauskienė, ” .... 3.00
V. Liutkauskiutė ” .... 3.00
Mizerienė ” .... 3.00
M. Jaskevičienė Worcester, Mass. .... 3.00
M. Guberiutė Harrison, N. J.............  10.00
Kun. Kelmelis už parduotas kun. Žida-

navičiaus knygutes ................................ 10.00
Newark© parapijietė už parduotas kun.

Jakščio knygas .................................. 7.50
J. Jasinskienė, Chicago, III..................... 3.00
P. Bondzienė, Montreal, Canada .......... 3.00
D. Yokubaitis, Detroit, Mich................. 3.00
M. Gudžėnas, Detroit, Mich.................. 3.00
V. Gečienė, Chicago, Ill. ..... 3.00
J. Brazaitis, Chicago, Ill......................... 3.00
Mr. V. Kubilius, Freeland, Pa.............  3.00
S. Šlušnis, Chicago, Ill.......................... 3.00
O. Kulikauskienė, New Phila., Pa.........  3.00
T. Palubinsky, Brooklyn, N. Y.............  3.00
E. Vaišvilienė, Chicago, Ill..................... 3.00
Dimindžiunas C. Saginaw Mieh .... 5.00
K. Leidikienė, Saginaw, Mieh..............  3.00
Kun. J. Lipkus, Grand Rapids, Mieh. . . 5.00 
Rev. J. Lipkus, Grand Rapids, Mich. .. 5.00

Visiems Marijonij Kolegijos Rėmėjams ir 
Aukotojams nuoširdžiai ačiū. Rėmėjų Centras.
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iš viso gyvenimo gera: aš pasakiau kaiku-KLAUSIMAS. — Kas per daiktas 
yra toji rožė, kurią šv. Tėvas dalina kas 
metas karalienėms? K. L., Chicago, III.

ATSAKYMAS. — Katalikų Bažnyčia 
i'š žilos senovės turi labai gražių ir reikš
mingų papročių. Vienas tokių gražių pa
pročių yra pašventimas auksinės rožės 
ketvirtame gavėnios sekmadienyje, nes ta
sai sekmadienis, vadinasi linksmybės die
na, kurioje primenama tikintiemsiems, 
kad gavėnia jau baigiasi ir kad neužilgo 
Įvyks didėji Išganytojo iš numirusių pri
sikėlimo šventė arba Velykos. Toji rožė 
yra padaryta iš aukso geriausių meno ži
novų. Ją šventina patsai 'šv. Tėvas ir pa
dovanoja kam nors kaip pareiškimą ypa
tingos pagarbos ar dėkingumo už koki 
nors ypatingą darbą, atliktą Bažnyčios 
gerovei. 'Toji rožė jau nuo 1366 metų, 
viešpataujant šv. (Tėvui Urbonui V, yra 
kas metai švenčiama. Jinai yra duodama 
ne tiktai karalienėms, bet karaliams, ku
nigaikščiams, generolams, garbingiems vy
rams ir moterims; lygiai jinai yra dovano
jama kartais valstybėms — karalystėmis 
ir respublikoms. Pavyzdžiui, 14416 m. bu
vo padovanota Anglijos karaliui Enrikui 
VI; 1518 m. — Saksonijos elektoriui Fri- 
derikui l'šmintingąjam; 1564 m. — Lukos 
respublikai; 1567 m. — Laterano bazilikai: 
1684 m. — Lietuvos Didžiojo Kunigaikš
čio Lenkijos karaliaus žmonai Marijai Ka
zimierai: šiais paskutiniais metais, kaip 
Tamsta patsai pastebėjote, pernai — Is
panijos karalienei, šįmet gi — Belgijos 
karalienei.

KLAUSIMAS. — Ar tokia išpažintis 

rias nuodėmes, bet ne visas, nes užmir
šau. Ar dabar man reikia eiti vėl iš viso 
gyvenimo išpažinties?

L. S., Worcester, Mass.
ATSAKYMAS. — Tokia išpažintis, 

kurioje žmonės užmiršta kaikurias nuodė
mes, yra gera. Nereikia vėl išnaujo visa 
atkartoti. Visgi tas užmirštas nuodėmes, 
kurias tenka vėliau atsiminti, reikia pasa
kyti per pirmutinę išpažinti kaip nuo se
niau atmintas, pažymint ar jos jau kuomet 
buvo išpažintos ir išpažįstamos tiktai pir
mą kartą.

KLAUSIMAS. — Kada Kolumbas at
važiavo Į Ameriką, tai jau čia rado žmo
nes. Bet jeigu žmonės prasidėjo nuo Ado
mo ir Jevos, tai argi vėjas čia. juos at
pūtė? Ir-gi Australija ar-gi atrasta be 
žmonių.’ Vargšas, Rochester, N. F.

ATSAKYMAS. — Kad žmogus ge
riau šitą keblumą suprastų, jam reiktų 
nors kiek paskaityti apie žemės mokslą. 
Manau užteks Tamstai pasakyti tai, ką 
šių dienų mokslas sako apie žemę. Musų 
žemė nebuvo tokia pirmiau kaip jinai 
kad yra dabar. Butą didelių žemės dre
bėjimų, nors ir dabar jų pasitaiko gana 
dažnai, kurie pakeitė žemės paviršių. Tarp 
Azijos ir Australijos dabartinės salos bu
vo viena ištisa žemė; tai liudija augmens 
ir gyvuliai. Be abejo, žmonės perėjo į 
Australiją prieš tos žemės drebėjimą, ku
ris ištiko tuos plotus tarp dabartinės Azi
jos bei Australijos ir tepaliko vien at
skiras salas. Panašiai butą ir su Ameri
ka. Žmonės j Ameriką galėjo pereiti pa-
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našiai. kaip jie kad perėjo į Australiją 
arba dar lengviau per siaurės plotus, nes 
tenai susisieknias yru Urtymesnis. Šitas 
tamstos neaiškumas šrų dienų mokslui jo
kia keblumų nesudaro. Pasiskaityk. Tam
sta, nors kokią knygute apie žemės apra
šymą; patsai' suprasi buvusias ir esamas 
žemės permainas.

Ktiunas. Seimas,.galutinai šaukiamas rugs. 
24 <1. K,

— Tebesitęsia degtukų fabriko darbininkų 
streikas. Profes. Sąjungos darbininkai užpuolė 
Kauno stotyje kitus'darbininkus, kurie krovė 
degtukus Į vagoną, ir?grasindami užmušiu, ne
leido tęsti darbo. Sukrautus degtukus išvertė 
iš vagono. f

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde
šimta metų šiandien gėrisi savo^auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksiife saulėleida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams. Štai kų vienas iš musų Kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam' pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojausjo viduriai pasitaisė,” Mr. Matt Molek 
iš Šilbėrboiv, Moilt. Panašių laiškų mes gauname kasdieną.-<

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. 
didelis pasididžiavimo j. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu
li ariškumo užima pirmą vietą beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, nėgrumuli avimo, nėr 
viškumo ir kitų vidul'ihių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).

Tele fonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POP1EROS
KRAUTU VE

2334 So. Leavitt Str., Chicago, 111.

Užsakykit savo giminėms į Lietuvą 
“DRAUGĄ” 

“Draugo” kaina Lietuvon tik 
$6.00 metams.

“DRAUGAS”
2334 So. Oakley Ave.

CHICAGO, ILL,
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